
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3624                                                                                        QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Joel Rodrigues Sobrinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

Angela Theodoro da costa
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO

Valdecir Dias da Silva
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4   

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO DE FAZENDA
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE
RACIAL

Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas

SECRETÁRIO DE SAÚDE
Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando de Souza Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Sanuel Aranha Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Quarta-feira, 09 de janeiro de 2013
Ano XI N° 36242

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6635/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5765/2012-SE-
MAD, que exonerou MARCELO EZEQUIEL DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 89375, do Cargo em Comissão de Assessor Operacio-
nal, Símbolo CCAG, da Secretaria de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de novembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6642/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de novembro de 2012, MARIA DA 
PENHA DE LIMA - Matrícula nº 75287, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 29 
de novembro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6098/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de outubro de 2012, GISELE MA-
CHADO SANTIAGO - Matrícula nº 94447, para exercer o Cargo 
em Comissão de Superintendente de Imprensa, Símbolo ST, da 
Secretaria Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de outubro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6624/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, CICERO 
RICARDO GOMES OLIVEIRA - Matrícula nº 91051, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Controle 
de Combustíveis e Lubrificantes, Símbolo CCATE, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 27 
de novembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6625/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, MARIA 
HELENA DA SILVA CABO - Matrícula nº 92905, para exercer 
o Cargo em Comissão Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 27 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6626/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, VALDIR ES-
PINATO DA SILVA ROCHA - Matrícula nº 94380, para exercer 
o Cargo em Comissão Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 27 
de novembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6627/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, EULALIA 
LEMOS DE SOUZA - Matrícula nº 91599,  para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe do Departamento de Atendimento ao Con-
tribuinte - Contribuições, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal 
de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 27 
de novembro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6628/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, CLAUDIA 
MARIA RODRIGUES CAVALCANTE - Matrícula nº 91241,  
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 27 
de novembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6636/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de outubro de 2012, MARCOS 
PAULO DA SILVA GOES - Matrícula nº 89544, do Cargo em 
Comissão de Subsecretário Municipal de Cultura, Símbolo SS, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 29 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6637/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de novembro de 2012, MARCOS 
PAULO DA SILVA GOES - Matrícula nº 89544, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador da Juventude, Símbolo CE, 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 29 
de novembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6638/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de novembro de 2012, FERNANDA 
BRAGA FERREIRA - Matrícula nº 87779, para exercer o Cargo 
em Comissão de Subsecretário Municipal de Cultural, Símbolo SS, 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 29 
de novembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6639/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de novembro de 2012, WAGNER 
PAULA DE SOUZA - Matrícula nº 89290, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional de Supervisão e 
Controle de Comissionados, Símbolo CCAT, da Secretaria Muni-
cipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 29 
de novembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6640/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de outubro de 2012, ESMERALDA 
BIANCO VENETILO - Matrícula nº 93961, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 29 
de novembro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6641/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de novembro de 2012, ARGEU 
GONÇALVES DE SIQUEIRA FILHO - Matrícula nº 92533, para 
exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Governo, Símbolo 
CE, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 29 
de novembro de 2012.
                                                                                                                                                                                                                            

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6643/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2012, ROBERTA 



São João de Meriti
  Quarta-feira, 09 de janeiro de 2013

Ano XI   N° 3624 3
MATIAS DOS SANTOS - Matrícula nº 94455, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 30 
de novembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6648/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de outubro de 2012, JACIARA 
DOS REIS LOUREIRO - Matrícula nº 74038, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 04 
de dezembro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6649/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de outubro de 2012, CRISLAINE 
DOS REIS LOUREIRO - Matrícula nº 74676, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 04 
de dezembro de 2012.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                              

P O R T A R I A Nº 6647/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de outubro de 2012, VIVIANE 
MAIA BORGES - Matrícula nº 83403, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Controle Interno, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 04 
de dezembro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6659/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de outubro de 2012, CARLOS 
EDUARDO SILVA SIQUEIRA - Matrícula nº 93773, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 04 
de dezembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6721/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,
R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 22 de novembro de 2012, ERICA CRUZEI-
RO MOREIRA - Matrícula nº 74182, do Cargo Comissionado da Saúde, 
Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 12 de 
dezembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6722/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 01 de novembro de 2012, GILSON 
FREIRE DA SILVA JUNIOR - Matrícula nº 75604, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 12 
de dezembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6723/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de novembro de 2012, MARINA 
DE SOUZA NOIA GONÇALVES - Matrícula nº 75532, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 12 
de dezembro de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6724/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5186/2012-SE-
MAD, que exonerou RAFAELA GOMES MONTEIRO EVAN-
GELISTA - Matrícula nº 93258, do Cargo em Comissão de Assessor 
Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de 
Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 12 
de dezembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6730/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2012, MAR-
CELO SILVA ALMEIDA - Matrícula nº 92109, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 12 
de dezembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6737/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5666/2012-SE-
MAD, que exonerou RENATA GONÇALVES DO ESPIRITO 
SANTO - Matrícula nº 92527, do Cargo em Comissão de Assessor 
Técnico em Serviço Social - CRAS, Símbolo ATSS, da Secretaria 
Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 12 
de dezembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6754/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de dezembro de 2012, FERNAN-
DO RODRIGUES DA SILVA - Matrícula nº 91297, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 13 
de dezembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6755/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2012, FRANCE-
LINA BRASIL TRANCOSO - Matrícula nº 94384, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 13 
de dezembro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6756/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2012, FRANCELI-
NA BRASIL TRANCOSO - Matrícula nº 94384, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 13 
de dezembro de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6768/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2012, ALEX 
SANDRE LUCAS DE PAULA - Matrícula nº 72917, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 14 
de dezembro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6769/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2012, MARIAN 
LIMA DE CARVALHO - Matrícula nº 75950, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 14 
de dezembro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6770/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2012, LETICIA 
COSER MERLO - Matrícula nº 76140, do Cargo Comissionado 



São João de Meriti
Quarta-feira, 09 de janeiro de 2013
Ano XI N° 36244

da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 14 
de dezembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6771/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2012, JAC-
QUELINE DE OLIVEIRA LUZ - Matrícula nº 76212, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 14 
de dezembro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6772/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2012, VANESSA 
MARTINIANO DE AZEVEDO DA SILVA - Matrícula nº 76067, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 14 
de dezembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6773/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2012, JORGE DE 
PAULA DA SILVA - Matrícula nº 91187, do Cargo em Comissão 
de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCAES, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 14 
de dezembro de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6774/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2012, LORENA 
LOHRAINE DOS SANTOS COUTINHO - Matrícula nº 92597, 
do Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 14 
de dezembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº. 6830 /2012 - SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores EZEQUIEL DA PAZ FREITAS, ma-
trícula nº 88096, KARLA SILVA VIEIRA BUENO, matrícula nº 
91714 e CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 5232, para em conjunto, acompanhar  e  fiscalizar a execução 
do contrato nº 077/2012.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 21 de 
dezembro  de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6826/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
CONSTITUIR COMISSÃO Permanente de Licitação da Secretaria 
de Saúde, formada por RAQUEL BASÍLIO DE OLIVEIRA - 
Matrícula nº 84680; WALKIR ATHAYDE – Matrícula nº 87828; 
JOHNY MORAES DOS SANTOS – Matrícula nº 87068; ANA 
PAULA RIBEIRO FELIPE – Matrícula nº 1289 e CLEBER RO-
DRIGUES PEIXOTO – Matrícula nº5210, para, sob a presidência 
do 1º (primeiro), de acordo com o Decreto nº 4677/08, tornando-se 
sem efeitos os termos da Portaria nº 5562/2011-SEMAD, a contar 
de 01.12.12.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6825/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
Constituir Comissão de que trata o art. 2º do Decreto nº 4677 de 
12.06.08, consoante os nominados abaixo, pelo prazo de 01 (hum) 
ano, com o fito de fomentar todos os procedimentos administrativos 
relativos à aquisição de bens e serviços comuns, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, cuja modalidade de licitação, intitula-se PREGÃO, 
tornando-se sem efeitos os termos da Portaria nº 5561/2012-SE-
MAD, a contar de 01.12.12.

- Raquel Basílio de Oliveira – Matrícula nº 84680 - Pregoeiro;
- Walkyr Athayde – Matrícula nº 87828 - Pregoeiro Substituto;
- Johny Moraes dos Santos – Matrícula nº 87068 - Membro de 
Equipe de Apoio 
- Ana Paula Ribeiro Felipe – Matrícula nº 1289 - Membro de 
Equipe de Apoio,
- Cleber Rodrigues Peixoto – Matrícula nº 5210 - Membro de 
Equipe de Apoio.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6775/2012/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5924/2012-SE-
MAD, que  exonerou MARIA AUXILIADORA SILVA MOUTI-
NHO - Matrícula nº 94253, do Cargo em Comissão de Coordenador 
de Controle Interno, Símbolo CES, da Secretaria Municipal de 
Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de dezembro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6778/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 09 de novembro de 2012, MARIA 
AUXILIADORA SILVA MOUTINHO - Matrícula nº 94253, do 
Cargo em Comissão de Coordenador de Controle Interno, Símbolo 
CES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 14 
de dezembro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6781/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5615/2012-SE-
MAD, que exonerou ANDREA PEÇANHA COSTA - Matrícula 
nº 89589, do Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo 
CCAE, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de dezembro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6782/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2012, JONA-
THAS DA SILVA - Matrícula nº 94405, do Cargo em Comissão 
de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria Municipal de 
Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 17 
de dezembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6783/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2012, ALEXANDRE 
PEÇANHA COSTA - Matrícula nº 94457, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de dezembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6790/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2012, HELIO 
JOSE RIBEIRO RODRIGUES - Matrícula nº 93969, do Cargo 
em Comissão de Subsecretario de Segurança, Símbolo SS, da 
Secretaria Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de dezembro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6791/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

R E T I F I C A R os termos da Portaria nº 6730/2012-SEMAD, que 
exonerou MARCELO SILVA ALMEIDA - Matrícula nº 92109, do 
Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico e Ordem Urbana, onde se lê: a contar de 30 de novembro 
de 2012, leia-se a contar de 30 de dezembro de 2012.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, Em 18 
de dezembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6792/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2012, MARIA 
HELENA DE CARVALHO BASTOS - Matrícula nº 94207, do 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de dezembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO


